tiſſimè nauigatur, & utramq; ripam Aegyptij et Arabes incolunt, qui præternauiganibus uarij cõmeatus copias prebent. Nilus ipſe ab his gentibus, Abbauiis, id eſt, annium pater appellatur. Nam poſt longum & tortuoſum curſum, in multa cornua totam aquarum molem diffundit, quæ Memphim et Alexandriam perducunt: & Canopico ac Peluſiaco oſtijs continentur. Quum hæc edere pararem ueris nũcijs allatum eſt, regem Dauidem Fato conſeſſiſſe, quum extra matris tutelam uiginti ſeptem regnaſſet annos: uixiſſet autè octo ſupra quadraginta. Fuit ingenio maxime pio, atque habili ad omne belli & pacis obeundum munus, itemq; literis uſq; ad aſtronomiæ notiitiam optime inſtructo: Corporis autem habitu mediocri, rotũdo ore mali contonei ſub cinere toſti colorem exprimentem: uacibus item oculis, & capillo non planè more Aethiopum intorto, ut ex uera imagine quæ apud nos eſt, in tueri licet. Quatuor mares & quinque foeminas ex una tantum uxore ſuſcepit, quorum natu maximũ aduerſa in pugna infelicitè amiſit: quum intempèſtiuè reuato bello, cum Selano rege acerbiffimo hoſte congreſſus, ſuperiores uictorias corrupiſſet. Hoc ictus uulnere, grauiffimum cõcepit dolorem, atq; inde febrè, quæ diu ſuſtineri non potuit. Filius itaq; ſecundus excepit regnum nomine Claudius: qui reparatis copijs, cum Selano proſperè conſligens, & fratris cædem, & patris iniuriã non toto uertente anno uindicauit. Sed iã unde diſceſſimus reuertamur. Eo itaq; modo Selymus uti narratũ eſt, terra mariq; omnibus hoſtium prouincijs in poteſtatè redactis, circiter calendã Iulias ſecun-

do anne Alexandriam nauigauit, ſedente ad clauum prætoriæ biremis Curtoglo Halicarnæſeo prædone clariffimo, ut Byzantiam claſſem, quæ per eos dies apulerat, inuiferet. Qua luſtrata, urbiſq; incenibus, atq; ipſa Phari arce diligenter inſpectis, Memphim reuerſus eſt. Interea Mamaluchi, qui Alexandriæ cuſtodiebantur, iubente Selymo ad unum omnes in foribus carceris contrucidati ſunt. Familia quoq; Aegyptiorum, quæ opibus, aut generis claritudine præſtabant, numero ſupra quingẽtas, Byzantiũ migrare uiffa: magnaque multitudo foeminarum ac puerorũ ex progenie Mamaluchorum, eodem conductitijs nauibus tranſuecta. In claſſem autè præter theſauros ac regiã gazam, publica ac priuata opulentiffimæ urbis ornamenta cõgeſcit, tanta rapiendi libidine atq; auaritia, ut marmora eximij operis cælatura, aut coloris uarietate commendata, ſumma uictoris inuidia parietibus reuellerẽtur. Nec multò poſt per ſummam uoluptatè incrementum annis, qui proximos campos ſtagnantibus aquis inundauerat, ita inſpexit, ut à ſenioribus incolarum, totius exundantis amnis menſuris rationesq; curioſè perquireret. Pronũtiã enim diuerſi auctus, qui certis menſuræ notis deprehenduntur, modò lætiſſimam ſemetem, modò diram famẽ, modò certam tantum aduerſus inopiam ſecuritatẽ, quum imperioſus ac impotens amnis, benigna aut ſæua libidine exundans, nũc quofdam camporum tractus adeo copioſè irriget, ut intrã ſerendi ſpatium ſerò decedat, alios ſequiter parceq; leui tantum rore aſpergat, ad non dubiam ſterilitatẽ uix puluere ſubactõ, ea prorfus alternantis amnis lege ut

Aegyptij tum diuites futuros existiment, cū Nilus tem-  
peratus & lenis nequaquam ad summi, aut minimi in-  
crementi notam accesserit. His rebus studiosè cōper-  
tis, cū sibi in Syriam propter rumores, qui de Hismae-  
lis aduentu, in Mesopotamiam afferebantur, redeun-  
dum esse arbitrareretur, praesidio Turcarum Memphi  
imposito, Cayerbeii toti Aegypto praefecit. Quæ res  
Iunusbassam eius honoris spe, et iusta cupiditate accē-  
sum, uehementissimè perturbauit. Is enim mortuo Si-  
nābassā, cū uirtute & reb. gestis, tū recenti etiā uita pe-  
riculo elatus, cū neminem sibi exaequari dignitate pa-  
teretur, se unum esse reliquum, ad quē summa imperij  
redire deberet, Selymi & militum iudicio ex omnibus  
illius amicis ac ducibus, existimabat. Nec deerat milita-  
ris fauor, nam ut statim ex uulnere conualuit, quū in  
magnificentissima Diadarij domo, quam in ipsa uicto-  
ria usurpauerat potius, quam Selymi munere accepe-  
rat, conuiuia, quibus milites maxime capiuntur, regia  
propè sumptu primoribus iuxta atq; gregarijs quoni-  
die pararet, ac saepe nobiles equos, decora seruitia, ue-  
stes, uasa, arma, ultrò omnibus elargiretur, tantā gra-  
am beneuolentiamq; collegit, ut quū de more in arcē  
ad impetorem eundum foret, longè amplissimo atq;  
ornatissimo comitatu deduceretur: & uulgo ei omnes  
Aegypti praefecturam destinarent. Quæ omnia Selymi  
animum offendebant: nam uti erat facile suspicax, &  
metu seuus, magnis etiā uirtutibus, quæ nimiam clari-  
tatem certamq; potentiam adferrēt, inuidebat. Cayer-  
beio aut summae rei proposito, Iunusbassā pudore ac  
dolore uictus ut q̄ superbo animo cōtumelia ferre nō

poterat,

poterat, simulans egritudinem corporis, quæ animi  
estuat̄is erat, per aliquot dies publico abstinuit: et quū  
magis ac magis, & sua iniuria, & proditoris honore  
crucietur, etiā moderari linguam non poterat. Accē-  
dit autem, ut Cayerbeius, quum officij causa ad uisen-  
dum eum accessisset, & meridiano tempore ad leuan-  
dam sitim, consuetudine Aegyptiorum, saccarum fri-  
gida dilutum militari familiaritate degustasset, paulò  
post acerbissimis alui doloribus ita conflicteretur, ut  
ueneno eum à Iunusbassā petitiū fuisse complures inter-  
pretarentur, ac seruatum certioris antidoti praesidio  
dicterent. Qui rumor, an falsus, incertum: alius ta-  
men quā quisquam putaret, in Selymi animum pene-  
trauit: & tam paulò ante audierat nonnullas Aegypto-  
rum familias, ex his, quæ Byzantium commigrare iu-  
bebantur, à Iunusbassā (ipse enim ei negotio praerat)  
ut tutò Memphi in patria permanerent, ingenti pecu-  
nia se redemisse. Cuius auaritiæ non obscura ab emu-  
lis ac delatoribus indicia prodebantur, quòd regales  
illos sumptus, quos priuatis stipendijs tolerare nō pos-  
set, noui uectigalis redditibus egregiè suslineret. Hæc  
quum ad comminuendam gratiam pertinerent, aliud  
quoq; fraudis uel negligentia crimen accessit, quod illi  
uitæ exitum urgētibus fatis maturauit. Nam Selymus,  
sicuti reges solent, qui egregiè dissimulando, ut priora  
puiant, compressa in praesens iracundia, alicuius noui  
criminis occasionem expectare consueuerunt, dicta  
factaq; eius obseruans, eū in senso paratoq; animo per-  
sequeretur. Paucis enim ante diebus, quàm certior sa-  
ma de profectione imperatoris in Syriam euagaretur,

milites, qui Mēphi in praesidio relinquebātur, causam longinquā militiā maioraq; pericula, & defunctos labores, augeri sibi stipendia flagitarāt. Idq; illis facile Selymus orāinū habita ratione praestiterat, mādaueratq; Iunusbassae, ut ea summa apud castrenses tabulas antiquis rationibus adderetur. Sed ille insania praereps, nihil earū rerū quas iussisset imperator quaestoribus retulit, ut milites, si uberiore promissoq; stipendio fraudati essent, Cayerbeū tanquā iniuriæ authorē odio habere, atq; despiciere inciperent: & propterea Mēphiticae res militari ab alienatione turbarentur. Vnde Selymus dānato priore consilio, pro alienigena qui nō occulto Aegyptiorū odio, ut in recenti foedissima proditionis memoria deflagraret, cuiusq; imperium ueterani moleste ferrent, hominē Turcam nutanti prouinciae submittere cogeretur. Sed ea omnia, quoniam praua consilia duri rerū exitus euestigio cōsequuntur, aliter atq; ipse aegro animo destinarat, euenere. Namq; profectō imperatore, & iā Hierosolymis appropinquante, Mēphitici milites, quod accipiēdi stipendij statuta dies aduenisset, nec sibi quicquam praeter ueterē summā persolueretur, rei indignitate cōmoti, apertius ac uolentius quā Iunusbassā putauisset, insultare & cōminari quaestoribus, ac ipsi Cayerbeio palam maledicere ceperunt. Quibus uocibus ille perculsus, ut qui nondum in Turcarū consuetudinē de uenerat, una cū quaestoribus, sese purgare militibus, atq; orare suppliciter, ut nihil de se temere crederēt, remq; ipsam sedatis ab iracūdia animis cognoscere uellent: nec se uel accerbissimam poenā deprecari, siquid dolo suo factū aut fraude praetermissum

termisum inueniretur. Sed disceptationis is exitus fuit, quum Cayerbeius & quaestores suspitionem periculumq; uitare, & milites ad ulciscendam iniuriam fraudem deprehendere properarent, ut legati ad Selymum mitterentur, qui nondum Iudaea finibus excessisset. Legati itinere celeriter confecto, exercitum supra Larissam Palaestinarum consecuti, imperatori, ut primum facultas data est, & militum querimonias, & Cayerbei ac quaestorum in auertenda fraudis suspitione sollicitudinem ordine detulerunt. Quae res Selymi animum alijs quoq; offensionibus alienatum, ad eū uehementer nouis irarum stimulis exagitauit, ut Iunusbassam protinus ad dicendam causam pertrahi iussit. Ille, quanquam & culpae conscientia & supremo timore palleferet, quum in irati imperatoris uultu certissimas saeuitiae notas intueretur, attamen praesenti animo respondit, se neq; dolo malo, ut pecuniam auerteret: neque ut inde alijs aliquam constaret inuidiam, stipendiā militum secus ac ipse iussisset, augeri uetuisse. Sed id optima factum ratione, ut arario prospiceretur, quum incredibilem pecuniarum uim praeterita bella exhausissent, & iam noui bellorum motus e Perside audirentur, qui non necessarijs sumptibus parcendum suaderent. Contra milites, qui & praeda ditissimi euasissent, & in feruillissima urbe Manaluchorum domos & fundos tenerent, ac Aegyptiorum facultatibus alerentur, & maiora atq; uberiora, quā ab ullo unquam Othomannorum imperatore, stipendia acciperent, eū casum, quod minus liberali cōsilio secum ageretur, si nō omnem penitus modestiam

exiissent, equitoribus animis tolerare potuisse: ac de bere imperatores, qui milites bello paceq; perpetua liberalitate prosequerentur, ab his aliquando pro disciplina animi continentiam requirere: ne dum priuatum questum omnes studuerint, publice postmodum ad sustinendos maiores sumptus, quum necessario bella ex bellis ducantur, opes desint: Quando nemo uel uirtute, uel fortuna maximus imperator, res præclaras unquam bello gesserit: si eum omnibus abunde optimis artibus instructum pecunie propria bellorum instrumenta defecerint. Talia dicentem Selymus uindicabundus & ferrox, loqui plura prohibuit, quoniam si reus longiore oratione merita antea cæ militie recitasset, deprecatores ex intimis omnino sibi paraturus esse uideretur: protinusq; cum in conspectu interfici iussit: addens insolentissimi eius serui exemplo, cæteros, qui arroganter imperatori præscribere uellent, officij & conditionis memores in posterum futuros. Erunt milites, cum magna Selymi inuidia, miserabilem insignis uiri interitum magnopere doluisse. Nam ille præter eximiam, et toties cum summa gloria spectatam: omnibus bellis uirtutem, tantum Græci ingenij artibus, oris habitu, militariq; facundia, & ipso uite splendore apud omnes et gratiæ & exsimationis adeptus fuerat, ut nemo in exercitu esset, qui se non et aliqua ex parte deditum atq; obstrictum esse fateretur: ac imperatoris seuitiæ non dånaret. Meminerant enim ab eo præpropere crudelitate necatū Mustaphā, cognomento Calogercum, tanta quondam auctoritatis & potentia: & simili quoq; rabie Chendemū ea dignitate, uitæq; innocetia omnium

ducum,

ducum, qui ex magni Mahometis seminario profluxissent, longè peritissimum, indicta causa concidisse. Neq; exciderat animis Bostanges eius gener, & Ducagmoglis, hic insigni curiæ magistratu clarissimus, ille classis ac hortorū præfectura, & uxoris uinculo atq; opibus superbus, qui biennio ante abscisis ceruicibus, in curiæ uestibulo expositi, & miserie suæ, & regiæ crudelitatis spectaculū præbuerant. Obuersabatur quoq; omnium oculis, ueluti nouo scelere pristinae immanitatis renouata memoria, Bayazetes pater sanctissimus senex, duoq; fratres suo iure, suoq; ætatis & stirpis ordine ad imperium uocati Achomates atq; Corchutus: totq; ite regiæ indolis adolescetes, superiorū fratrum filij, qui inhumani feriq; hominis execrabilis seuitia perisissent, ut non immeritò eū omnes simul metuere, et acerbissimo odio prosequerentur: Quādo Selymus nullo Deorū metu, nulla humani dedecoris cura, nec præuas, nec detestabiles ullas esse artes, modò uires imperio adstrueret, arbitraretur, & timeri à pluribus, quā amari certius, atq; ualidius esse, in animū iam pridem impietate atq; sceleribus effratū induxisset. Hisdē ferme diebus Himbracorbasa, quem ad Persarum fines cū parte exercitus missū fuisse docuimus, ut si Sophus Hysmæel, in ea rerum opportunitate, in Asiam uel Comagenem sibi irrumpendū arbitraretur, et illic quoq; iustas uires ad tuendos aditus inueniret, per literas significauit, Persico: apparatus, qui tantū belli rumorē initio hyemis excitassent, media æstate penitus refrixisset. Prædatorias tantum manus, quæ speciem præsentis exercitus facerent, atq; ex occasione nonnunquā ex-

currerent, ab se conspectas esse: cū quibus ipse sæpius in excursionibus prosperè conflixisset. Ceterum uno consensu à captiuis, exploratoribusq; referri, Hyzmaelem Hyrcano ac Scythico simul bello implicitum, cumctas regni uires aduersus eas gentes contulisse. Propterea eum, quod iam propinqua hyeme solitæ niues Tauri iugis imminerent, Asiam aut Syriam eo anno minime esse respecturum. Fuere qui dicerent, Tartaros Scythas, qui Tanaim inter & Volgã amnes letissimos campos tenent, Selymi cõsilio atq; pecunia sedibus suis excitos, ut ad distimendum Hyzmaelē, Iberis & Albanis, qui in eius ditioe essent, bellū inferrent, adiuuante præsertim Mahometo socero, Bosphorano rege, qui facillè eiusdem lingue Tartarorū duces, foedere atq; amicitia sibi iunctos, ostentatis præmijs ad bellum inferendum impulerit. Nos autem, quum à Persis, Armenisq; hominibus talia quæreremus, quod Sophus Hyzmael pulcherrimæ, atq; à Dijs propè ipsi oblata occasione defuisset, qua Selymum in Aegypto bellum gerentē, Asia ac Syria penitus exuere, interclusum cum omnibus copijs, præsertimq; tanta uiresistente Tomumbeio, facillè delere potuerit. Eã fuisse causam reperiebamus, quod non eadem Hyzmaeli domi ac foris sint uires. Exercitiū nanq; eius ex euocatis atq; nobilibus magna ex parte constare, qui gratuito militare consueuerint. Hos, ut sunt totius Orientis fortissimi equites, singulari studio regnum egregiè tueri, & cum finitimis populis acerrimè bella gerere. At si paulò longinquior expeditio sit sumenda, eam militiam detrectare, quum relinquere uxores, quibus maxime sunt addicti, durum arbitren-

tur: nec

tur: nec more suo multa impedimenta trahere, & plures ducere equos gens luxuriosissima atq; ornatisima sine stipendijs possit. Qua rerū difficultate ad educendos exercitus, ipsum quoq; Vsum cassanē maternū Hyzmaelis auum, laborasse constat. Id autem eo ægrius ab Hyzmaele parari posse uidebatur, quod propensissima prouinciarum uoluntate auitum imperium recepisset sublatis statim onerosis uectigalibus, studia hominum, quæ liberalitate atq; iustitia facillè comparantur, longè firmissimas regni opes esse semper iudicauit. Quando ipsis tantum gentiū fortunis imperare, animis omnium semel acerbitate tributorum alienatis, non optimi, sed impotentis, ac temporarij regis esse uideretur. Contra Selymus qui uis, scelere, execrandisq; artibus paternam sedem inuaserat, in seruilibus & mercenarijs copijs quas & longè ab domo abducere, & per omnes prouincias raptare pro libidine posset, ad prosperè dos imperij terminos, & ad res immortalis fame gerendas summa atq; certissima præsidia esse statuebat: ut qui in una pecunia, atq; imperij seueritate, ueram atq; expeditam potentiam putaret, qua omnium Ottomanorum uictorias obscurare felici rerum successu didicisset. Ea, quæ secuta est, hyeme, Selymus circūeundo maritimas & mediterraneas ciuitates, exercitum in Syria aluit: appetente autem Vere, quum Romæ flagrantissimo studio Leonis pontificis de bello inferendo miri cõsilia aduersū se, supplicationes magna celebritate fieri, & ad excitandos Christianorū reges summae dignitatis legatos in oēs prouincias destinari certius cognouisset, relicto in Syria Gazelle, qui cum imperio

præisset, Byzantiū magnis itineribus contendit, ut ex propinquo cōsilia motusq; hostiū spectaret: haud ignarus interea Aegypti Syriaq; prouincias nullam rerū mutationem esse subituras, quoniam Cæyerbecium atq; Gazellē, qui immortales inter se inimicitias ex ueteribus studijs, et ex recenti etiam proditione conceptas exercerent, non consensuros in unum: sed æmulatione ad promerendam gratiam in regendis prouincijs, diligencia, fide, ac temperentia inter se certaturos esse intelligebat. Eadē estate, qua ad Singam annem in Syria pugnātū est (fuit is annus à partu Virginis millesimus quingentesimus sextusdecimus) Galli et Veneti repressi apud Mediolanum Maximiliani Cæsaris conatibus atq; eius copijs in urbem Veronam confluis, uniuersas uires ad oppugnandā Brixiam cōtulerūt. Præerat Gallis, Borbonio in Galliam profecto, Odettus cognomento Lotrechius, qui ad non dubiam iusti maturiq; ducis famam contendebat: quum uim feruidā alacritatis, uti ab ultima Aquitania semihispanus, mora et ratione sedato impetu temperaret: nec in eo rapacis ingenij sordes, aut dissolutæ ac indignæ uoluptates notarentur: Superiorum eius gentis ducum planè dissimilis et suscepto oneri, omnino par, nisi superbo ingenio nemini familiaris, alieniq; consilij insolens contēptor, grauitatis atq; prudentiæ suæ nomen corrumpere. In Veneto autem exercitu, quum senatus neminem adhuc in tanta ducū inopia, Luiano sufficisset, Theodorus Triuultius iam pridem Gallico stipendio additus, imperatorias partes exercebat, uir neq; uehemens, neq; pugnandi auidus: sed qui propter longā militiā quod

pluribus

pluribus quàm quisquam suæ tempestatis ducum, Italiae prelijs interfuisset, consilio optimus habebatur. Erat Brixie Hicardus recenti defensione urbis gloria insignis, cum Hispanorum et Germanorum adeo exigua manu, ut milites duarum cohortiū numerum uix implerent. Cæsare nanq; infectis rebus in Germaniam redeunte, quū res aduersæ multorū spes atq; animos comminuissent, milites uulgò domū aut Veronam concefferant. Multi quoq; qui diripiendæ Cæsariæ pecuniæ auctores fuisse dicebantur, iudiciū ueriti, ad hostes perfugerant, nulla commeatus, nulla stipendij certa spes, exhaustis priore obsidione Brixianis relinquebatur: et maturæ tum in agris segetes erant quibus hostis longè ac latè circumemisso equitatu potiebatur. Quodq; in ea rerū asperitate grauissimum ducebant, tormētarij pulueris tanta erat inopia, ut totus tormentorum apparatus, uix decies impleri posse uideretur. Quæ omnia, sicuti corporis uita, tametsi planè celari non poterant, uir tamen Hispanus et prouidus, sic ea cunctis artibus contegebat, ut intra urbē difficultates earum rerū minores, et maiora militū præstita hostibus uiderentur. Itaq; Gallus et Venetus promotis castris, ac exploratis omnibus rebus, inter se cōuenere, ut diuiso peditatu, atq; ea cura minoribus ducibus demādata, ab quinq; simul diuersis urbis partibus murum quaterent: patefactoq; aditu ad irrumpēdum hostes ut necesse foret in plures diductos partes, et multiplicis periculi timore occupatos, adorirentur. Id autē facile fieri poterat, quū et militū multitudinē foris abundarent, et tanta esset tormentorū copia binis in

castris, ut paucorum dierum spatio urbs amplissima moenium corona nudari posse uideretur. Igitur quam per aliquot dies continue oppugnando, ingentem murorum ruinam destinatis in locis edidissent, atque hostes, qui necessario die noctumque comportare aggerem, interiores munitiones erigere, et quod in perpetuo labore durissimum erat, omnes simul propter paucitatem excubare cogebantur, multis pro alij lacesissent, ad extremum, ut iusto praelio aggredierentur, cohortes delectas paulo ante optime instructas, murum subire iusserunt. Pugnatum est uno simul tempore quinque locis per plures horas, magna utrinque contentione: nam recentes atque integre cohortes seorsum et conuulneratis, sic per uices in pugna succedebant, ut propugnatoribus etiam superiorum dierum labore defatigatis, nihil spatij ad recipiendas uires relinqueretur. Verum Hispani atque Germani tot bellorum usu periti, sicuti aequitate locorum atque uirtute superiores erant, ita subeuntium impetum multis illatis uulneribus egregie sustinebant. Sed magno eis subsidio erant, equites ferme centum, qui per pomerij spatium irrequieto cursu moenia introrsum circuibant, notabantque qua in parte maxime laboraretur: ac statim in forum ubi trecenti ueterani in statione ad subitos casus collocati erant, decurrebant, totumque ueteranos, quot periculi magnitudo deposcebat, ne pedestri cursu exanimati perueniret, suis in equis confessores accipiebant et ad locum iniqui certaminis reuertebantur. Ipsi nunquam, quam repentinum urgentis praelij discrimen presentanea subsidia flagitare, ex equis desiliebant, et in pugnae locum progrediebantur. Sed ab ea parte quam

Nauarrus

Nauarrus oppugnandam acceperat, longe periculosissimum certamen fuit: nam Cantabri et Vascones intrepidam murum subire: actumque est utrinque, audacter non missilibus tantum, sed lanceis et gladijs, quam scutis super capita impositis, ueluti testudine facta succederetur: transcendissentque in urbem nisi testacea mala sulphure et resina repleta, et globi nauali artificio confecti, lethiferum atque terribilem uomentes ignem, quam propugnatores supernum iaculabantur, subeuntes cohortes decicissent. Quo malo perterriti Nauarrini, urgentibus mox in ea perturbatione aduersarijs, per ruinas praecipites acti, aliquot suorum amissis, et pluribus igne ambustis ac consauciatis se receperunt. At Hercules quinque pro alij una die atque uno tempore sustentatis, quam multos uulneratos, et ceteros omnes labore atque uigilijs confectos esse animaduertit, nec ulla spe Caesariani auxilij teneretur, de ditione cum hostibus sibi agendum esse iudicauit. Magna enim eum uirum, quam parua sibi praesidia foret, animo reputantem, amittendum decoris cura agebat, ne si pertinacius hosti et quotidianis praelijs resistere uellet, attritis ad extremum uiribus ditionem, quam omnino necessariam fore providebat, iniquiore conditione facere cogere. Itaque aduocatis centurionibus, et ciuium primarijs, protulit tabulas publicas, quibus ab initio regrediente Caesare, eius praefectos fuerat contestatus, se urbem, si quid durius accidisset, extemplo esse dediturum: quando neque comiectus, neque militum ceterarumque rerum debita praesidia, quibus suae fidei commissam urbem tueri posset, sibi relinquerentur. Non esse neque sibi neque praesidiarijs

succensendum, si in summa rerum necessitate, & uita  
 & rebus suis prospiciant, ac optime de se merita uerbis  
 saluti consulere uelint. Conditiones quas longe equissi-  
 mas hostis proponeret, non esse temere contemnendas,  
 quum ad eas mox afflicti ad extremū rebus sit recur-  
 rendū. Satis enim pro gloria, quid Hispani, quid Ger-  
 mani uirtute possint, quidue hostes audeāt, Brixie plu-  
 ribus periculis offensum esse: & satis superq; pro ipso  
 Cesare dimicatum, qui repentina profectioe, rebus  
 & consilijs omnibus subito euersis, suos omnes dese-  
 ruerit atq; proiecerit. Proinde rei conficiēda sibi curā  
 relinquerent: daturum enim se operam, ut non accepis-  
 se conditiones, sed dedisse salua praesidijs & ciuium exi-  
 stimatione uideantur. Itaq; quum & Gritius, qui tum  
 legatus aderat, nullas non equas esse conditiones duce-  
 ret, modò urbe potiretur, per idoneos utriq; homi-  
 nes actum, ut Hicardus urbem atq; arcē Lotrechio de-  
 deret, sicut eā Cardonius, & prosper Colūna ab Obe-  
 gnino quatuor ante annis accepissent. Praesidiū uerò  
 armatum more militari cū tubis ac tympanis explica-  
 tisq; uexillis exiret, ac liberè, quò uellet, proficiscere-  
 tur. Centurionibus tamen certisq; cohortiū praefectis  
 interdictum est, ne Veronā intra quadragessimū diem  
 se conferrent, quando milites, si absq; ducibus foret, di-  
 lapsuri uiderentur: qui tamen omnes ferme Veronam  
 alij alijs itineribus profecti sunt. Expressè quoq; in ta-  
 bulis cauiū est ciuibus Brixianis, & praesertim his qui  
 partiū Caesaris fuissent, ut nulla domibus uel praesidijs  
 eorū iniuria inferretur, etiā si apud Gallorū & Ven-  
 torum hostes agere uellent, uel se Brixie minime tutos  
 esse existi-

esse existimarent. Sed quum praesidium eductis impedi-  
 mentis porta egrederetur, & per medios hostium or-  
 dines alacriter pertransiret, Galli conspecta hostium  
 paucitate (uix enim septingenti armati milites erant)  
 pudore confundi, & fremere coeperunt, quòd tantu-  
 le copiae salsa maioris multitudinis specie obiecta duo-  
 rum exercitiū impetum elusissent, uixq; sibi tempera-  
 re poterant, quim minis & contumelijs abeuntes uiol-  
 larēt. Lotrechius prior urbem ingressus, ut captæ pos-  
 sessionis formula seruari uideretur, paulò post eam  
 Gritto restituit, actq; nomine senatus Lotrechio in-  
 gentes gratiae, & munera data, quòd nauiter copijs  
 suis Republicā iuuisset: atq; urbē tanto sanguine to-  
 ties frustra repetitā integra fide reddidisset. Nec mul-  
 tò post ad conficiendum bellum copiae in Veronensem  
 agrum ductae: nanq; exulibus Caesarianisq; reliquijs  
 unus erat Veronae tutissimus receptus, propter magnā  
 loci opportunitatem, quòd urbs Tridētinis iugis atq;  
 Germaniae proxima, celeriter nouis auxilijs, si urgen-  
 te hoste res paulò asperiores euaderent, confirmari pos-  
 se uideretur. Collegerat M. Antonius Colūna, cui sum-  
 ma bellicarum rerum cura ab Cesare demandata fue-  
 rat, ex omni genere hominum ualidissimam ueterano-  
 rum manum. In his erant Hispanorum Tricenariae  
 cohortes sex, quibus ante alios Maldonatus & Morel-  
 lio praerant, uiri etatis honore & fortibus factis in-  
 signes: Germanorum uerò quatuor millia, omnes fer-  
 me in Italia militare assueti. Ii Georgio Franisferchio  
 nobili è Vindelicia parebāt: praeterea Castellato ac Rho-  
 dulpho ale strenuis praefectis, et Marco item Sithio,

qui postea M. Antonij testimonio summam inter Germanos uirtutis militaris atq; prudentiæ laudem adeptus est. Aderant & quingenti ferme Heluetij, qui militiæ auidi, suis domum abeuntibus, Veronæ remanserāt, adhortante Arnolddo Vnderwaldio eorum duce fortissimi qui apud Sfortiam prætorij præfectus fuerat. Præter uerò suam cataphractorum alam ueteranam, aliquot Italici, Hispanici, ac Germanici generis leuis armaturæ equitum turmas habebat, quarum inter alios excellenti uirtute duces eminebant, Gurlottus Rhaeuennas, Valastichinus Cantaber, & Succarus Belga. Sed in primis militari gloria florebat egregia Græcorum equitum manus. ut omnibus Italiæ bellis exercitati, clypeos tanquàm inutiles deposuerant, quibus antea ipsi inermes oblongis atq; inflexis utebantur: & pro his thoraces & galeas ita ferre didicerāt, ut congregati cum cataphractis auderent. Erant eorū duces duo Boccali, Cōstantinus, & Emanuel: illustri ueterum Achæia principum familia orti: & secundum eos Andreas cognomento Bua corporis atq; animi promptitudine insignis. His fretus copijs M. Antonius, dū Galli & Veneti Brixiam oppugnarēt, atq; ipse laborantibus socijs auxilia submittere ulla ratione nequisset, Vicentiā nocturna profectioe contenderat: expulsosq; prædico atq; urbe occupata, ingentem prædam omnium rerum, multosq; captiuos, & aliquot currulia tormenta auexerat. Quodq; magno ei postea usui fuit, frumenta quæ in areis adhuc erāt, cōquisitis undiq; plaustris ac sarcinarijs iunētis, Veronam asportauerat. Neq; post id factū, ullus hostium locus fuit, qui ab Antonianorū

iniuria

iniuria tutus esse putaretur: quum circumiecta castella aut deserta essent, aut in summo metu uersarentur, atq; omnes milites qui in præsidijs erant, eius uiri uim atq; celeritatem pertimerēt: uti superiore etiam hyeme pluribus periculis, & multis acceptis incommodis timere didicissent. Veneti aliquot ante diebus, quàm iussus Gallorum exercitus appropinquaret, ut qui capiendæ urbis peculiari cura plurimum angebantur, non longè à Verona confiterunt, ut hostes pabulatione ac frumentatione prohiberent, ac simul uniuersam regionem, quam subitis incursionibus aduersariorum equitatus infestabat, oppositis maioribus copijs tuerentur. Itaq; crebrò æquestria prælia fiebant, & hinc atq; inde ex occasione, & per insidias, ut quisq; suum hostem opprimeret, uirtute ac dolis singulari studio certabatur. Per eos dies agricola Veronensis M. Antonij præmijs, & pollicitationibus inductus, magnum facinus, sed tam sibi postea exitabile, quàm hostibus inexpectatum ausus est. Is enim, quum res uenales & hortensias in primis sæpius humeris deferret, atq; ob id Venetis in castris impune uersaretur, simulatione spectandæ, ad tormentorum locum, ubi & omnis eorum erat apparatus minimè id curantibus custodibus, processit, funiculumq; igne succëssum, ut antea edoctus fuerat, idonea in parte reliquit. Nec mora, ut primâ statimpalæ & proxima cadis stramēta flammam corripuere, tantus repente incenso puluere ignis obortus est, ut quicquid sulphurei pulueris ad oppugnandam urbem magna impensa, & multo labore paratum conuectumq; fuerat, id totū uno temporis puncto conflagravit: tan-

Kk 2

taq; flammarū uolentia atq; rapiditas fuit, ut omnia concursantis & resinguere conantis exercitus remedia, una mali uelocitate praeuenteret. Id solum in graui atq; insperata iactura solatio fuit: incendiarius dum se reciperet, in ipso statim incendij seuentis initio deprehensus. Qui postea ad eruendam ueritatem tormentis excruciatu, & uiuus eodem igne concrematus, dignas scelere atq; audacia poenas persoluit. Eo accepto incommodo, Veneti, quod omni pulueris copia incendio absumpta tormentorum apparatus inutilis euadebat, quodq; & tutius, & commodius quæ amissa erāt, si se reciperēt, reparaturos esse iudicabāt, reductis castris in remotiora ab urbe loca discesserūt: tantāq; paucis diebus diligentiam adhibuerunt, ut longē maiorem pulueris quā antea habuissent, Patauio atq; Venetijs in castra, pluribus omnifariam imperatis uecturis comportarint. Nec multo post Gallorum exercitus qui eius gentis consuetudine cum in aliena causa tardē & cunctanter, tum alieno in agro tardissime, ut sese atq; equos largius atq; uberius aleret, iter faciebat, circiter calendis Sextiles appropinquauit, & Veneti pari consilio ab ea parte, quæ est ultra Atheſim, castra promouere: ita tamen, ut neuter exercitus intra maioris tormētū iactū tendere uel consistere auderet. Incredibile enim tormentorum in urbe esse multitudinem transfugarū & speculatorum sermonibus compertū habebant: signari tamē, quanta intus hostes pulueris per nuria premerētur. Itaq; duobus magnis exercitibus, circumiectū omnem agrum longē lateq; tenentibus, arctius obsideri cepta, ea ratione, ut non prius ad oppugnandum

gnandum

gnandum accederent, quā inclusos fame ac aliarum rerum inopia debilitatos, ad summam defendendæ urbis difficultates perduxissent. Iā enim cohibitis excursionibus, & facultate frumentandi ac pabulandi magna ex parte sublata, tantum custodiarum diligentia, atq; itinerum obseruatione, ultra citraq; Atheſim effecerant, ut Caesariani, nisi cum iusta ac ualida peditum & equitum manu, longius frumentari uel excurrere dubitarent. Quod ne sepius fieret, multitudo & propinquitas aduersariorum & presentis belli ratio, ne extremis propē rebus aliquod detrimentum acciperetur, prohibebant. Interea M. Antonius, qui hostes propius accessuros, ac mox urbem oppugnaturus esse certiore coniectura iudicabat, munitiones, quas antea instituerat, irrequieto ciuium ac militum labore perficere, ipse in primis uti erat propter architecturæ disciplinarumq; noticiam, summus horum operum artifex ut alios doceret, exemploq; accenderet, agendo atque instrumenta fabrilia contractādo, nullum uel humiliteriam operæ laborem aspernari, omnibus in locis aggeres edificare, sed maxime ad Mantuanam portam quæ Calcearia dicitur, frequens & multus in opere esse, ac plurimum in eius loci munitione uersari. Erat turris mediocri altitudine ipsi portæ imposita, atq; ea foris ita apte oblongo & quadranguli cincta propugnaculo, ut peritis etiam per se satis tuta uideretur. Sed uitū M. Antonius animaduertat, qui nullā sibi tuendæ portæ facultatē relinquere, si propugnaculi murus acri hostiū oppugnatione sterneretur, solerti iudicio providebat. Quāobrē, tametsi ab omnibus propē

militibus irridebatur, quod munitissima in parte tantum operæ ac laboris impenderet, tamen quin munitionem perficeret non destitit, quæ una omnium postea & cunctis salutem, & ipsi in primis singularem postea dem peperit. Siquidem portam ante omnia multo agere repleuit, relicta in medio ad ingentis tormenti usum fenestella, quæ tenui gleba in speciem ab exteriori parte similiter obstruebatur. Item ab utroque latere apud binas munitiones totidem fenestellas effecit, quibus maiores colubrinæ interius collocatae ex obliquo, ubi incursum hostium flagitaret, occultè emitterentur. Nouam quoque & subterraneam portam, patefacto ab imis mœnibus ampliore aditu, in fossam perduxit, unde expediti atque intenti milites aduersus subeuntem hostium multitudinem ex improviso prosiliret. Atque hæc ne hostibus proderentur, adeo occultè administrabat, quum nocturno maxime tempore, & familiaribus, aut fidissimis uteretur, ut milites magna ex parte, ac ciues quæ parata essent, ignorarent. Multi namque ex Hispanis, nulla uerecundia, quod a neque sine stipendijs pro Cesare militare, neque ultimam in mediam, quum iam angustior annona uideretur, experiri se uelle dicebant, ad Venetos simulata in agrum excursionem transibant. Quamquam plures patrij decoris memores, ne uniuersæ genti ea ignominia conflaretur, dolore concepto, factum perditorum hominum improbant, atque eis quum uindictæ uel iudicio locus foret, extrema supplicia comminarentur. In his fuere Suares Roscius, Plafolla, Christophorus Magius, Iamperres, & Ioannes cognomine Latro, & nonnulli alij leones uerius quam milites, quæ

stui assue

stui assueti, qui paulo ante signiferorum, & centurionum loca, melioribus fato extinctis, audacia potius & commilitonum fauore, quam propria uirtute meruerat. Hos & ipse Maldonatus paulo post, nullo antea militiæ pudore, subsecutus est: uir militari laude dignus, nisi auaritia atque superbia inductus, iam senex ante partam longo labore dignitatem, eo scelere, & postea foedissimo ac horribili uitæ exitu, maculasset. Per eos etiã dies Bernardinus Caldareus Veronensis equitum præfectus, quum in diuidenda præda, seditione inter milites suborta, eius equites Emanuele alæ Græcorum ducem interfecissent, & pluribus de causis suspectæ fidei à Cesarianis esse diceretur, ad Venetos transiit. Nulla interim dies erat, qua non equestri prælio subiectis in campis certaretur: fuitque aliquando admiratione dignum, quod pauci Græci equites totidem cataphractos Gallos captiuos adducerent. Nam singulari uelocitate grauius armatorum impetum ludificabantur, ac rursus præteruolantes & subiti ex transuerso ictus ingeminabant, clauaque præsertim ferrea hostis cassidem, & eius equi caput feriebat, tanta arte, ut fessos atque attonitos facile postea ad deditiorem, uel traditionem gladij fiebat, compellerent. Quod si confertis turmis Galli ingruerent, liberiore campi spatio fuga sibi consulebant, si uero Græci in angustias uel arctiora loca retrudebantur, ubi stataria pugna dimicandum foret, nec solitis in fugam gyris eludere congre dientem hostem facile possent, circumuenti atque oppressi, audaciæ poenas luebant. Nonnumquam etiã per lusum extra ordinem, interposita fide, ab binis uel ternis utringue

certabatur, ut tum accidit quum inductis inducijs, ut  
 tuto omnes spectaculo interessent, quatuor nobilissimi  
 ijdem atq; omnium longè fortissimi Galli equites, in-  
 ter quos Ambra pedium præfectus excellenti uirtute  
 iuuenis erat, totidem ex hostibus prouocarunt. Præ-  
 rebatur certamini titulus: si qui in urbe equestri glo-  
 ria illustres essent, qui pro adamata muliere decurre-  
 re, atq; hastam ferro præpilatam infringere uellent,  
 hos contra in stadio parem ad numerum staturos Gal-  
 los, & suæ atq; alienæ uirtutis sine fraude periculum  
 esse facturos. Prodiere Gurlottus Rhauennas, Sum-  
 montius Neapolitanus, & duo Hispani Vascus Cum-  
 nius atq; Guinneæ, concursumq; est infestis hastis ma-  
 gno ardore, summis utriq; uiribus, adeo ut pari uir-  
 tute, pariq; periculo contendisse omnes iudicarent.  
 Summa tamè laus haud obscure Casarianis cecit: nam  
 quum Summontius & Vascus superiores euasissent,  
 & Guinneæ ephippio fuisset excussus, Gurlottusq; &  
 Ambra mutuo ictu penetratis usque ad interulam tu-  
 nicam solidissimis thoracibus, cum ui, tum constantia,  
 pares exitissent, nulli dubium erat, si res ad gladios  
 deducta fuisset, duobus iam Gallis pessimè affectis, qui  
 tum afflicti superstratis & morientibus equis iacebāt,  
 uictoriam ad Casarianos esse redituram. Sed statim di-  
 rempta est pugna, ne tantæ uirtutis homines, qui non  
 hostili rabie, sed ingenio quodam corporis atque ani-  
 mi uigore concurrerant, postquam primum & maxi-  
 mum uitæ periculum euitassent, non gloriæ, sed fati ca-  
 sibus se obiectare uiderentur. Interea Lotrechius &  
 Theodorus, quum certius cognouissent obfessos, despe-  
 ratis semel

ratis semel stipendijs, & cibarijs magna ex parte con-  
 sumptis, ob crebra suorum transfugia metu consterna-  
 tos, ciues uerò usq; ad miserandam egestatem & reu-  
 tadium, omnibus domi & foris conflitatos incommo-  
 dis, diutius quàm se dederent, extremas miserias non  
 esse tolleratuos, moenia aggredi statuerunt: atque ita  
 perductis fossis, perfectisq; solitis munitionibus, ut tu-  
 to moenibus succedi posset, prolatoq; omni tormento-  
 rum apparatu, urbem ab duobus lateribus oppugna-  
 re cœperunt. Gallus eam partem quæ à Mâtiana por-  
 ta perpetuo tractu ad Citadellam patet (Sic enim ap-  
 pellant retractiorem urbis angulum, & uetere muni-  
 tione firmissimum) sibi oppugnandam accepit. Vene-  
 tus autem ad Vicentinam, quæ Episcopalis nuncupatur  
 confedit. Et quoniam inter bina castra præterfluebat  
 Athesis, qui eo in loco uado transiri non poterat, ut  
 uterq; exercitus mutuis auxilijs subito traducendis al-  
 teri præsidio foret, amnem latissimo ponte iunxerunt:  
 & ad tutelam eius cohortes stationarias ad extrema  
 pontis capita cum tormentis imposuerunt. Itaq; urbs  
 diuersis duobus in locis undecim fermè continuos dies  
 oppugnata, tantaq; ui, ac tanta utrinque perseueran-  
 tia, ut Veneti eam moenium partem, quæ ad Vicenti-  
 nam pertinet, supra centum & quinquaginta passuum  
 in longitudine patentem, perpetua murorum strage  
 edita, deiecerint. Galli uerò per interualla quinque in  
 locis ingentes quinque aditus patefecerint, superstanti-  
 bus intermedijs totidem intacti muri portionibus in  
 pinnarum similitudinem. Quæ ruinarum & strato-  
 rum passum moenium uastitas passuum fermè ducento-